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KẾ HOẠCH 
thực hiện công việc đột phá về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm 

tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng bộ xã” 

----- 

 Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU, ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy và Thông báo số 635-TB/HU, ngày 29/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy 

về thực hiện công việc đột phá năm 2023; Kế hoạch số 111-KH/HU ngày 

13/02/2023 của Huyện ủy thực hiện công việc đột phá về “Nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng trong Đảng bộ 

huyện; Ban Chấp hành Đảng bộ xã xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

  - Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức, nâng cao trách nhiệm và 

quyết tâm hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra, cán bộ, đảng viên về 

vị trí, vai trò, chất lượng, hiệu lực, hiệu quả của công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật 

trong Đảng. Người đứng đầu cấp ủy phải xác định trách nhiệm của mình, trực tiếp, 

thường xuyên lãnh đạo và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, biểu dương những nhân tố mới, 

phát huy sự năng động, sáng tạo của tổ chức đảng, đảng viên. Gắn công tác kiểm tra, 

giám sát với thực hiện các nghị quyết của Tỉnh ủy, Huyện ủy, Đảng ủy về đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị.  

 2. Yêu cầu 

 - Cấp ủy, tổ chức đảng căn cứ các quy định và hướng dẫn thực hiện công tác 

kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng, Kế hoạch thực hiện công việc 

đột phá của xã, xây dựng bổ sung vào chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát 

năm 2023 có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa 

phương, đơn vị. Trước mắt, Đảng ủy và ủy ban kiểm tra Đảng ủy, chi ủy các chi bộ 

cần tập trung thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối 

với tổ chức đảng và đảng viên trong việc chấp hành chủ trương, đường lối của 

Đảng; việc thực hiện chính sách, pháp luật Nhà nước, đặc biệt là những vấn đề dễ 

nảy sinh tiêu cực, vi phạm như lĩnh vực đất đai, xây dựng, tài chính…  

 - Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra có bản lĩnh, năng lực, uy 

tín và hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. 
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II. THỰC TRẠNG CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ THI 

HÀNH KỶ LUẬT ĐẢNG CỦA ĐẢNG BỘ XÃ NĂM 2022  

1. Những kết quả đạt được 

Năm 2022, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, UBKT Huyện ủy, Đảng ủy, ủy 

ban kiểm tra Đảng ủy và các chi bộ trực thuộc đã thực hiện cơ bản có hiệu quả 

công tác kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng. Tổ chức quán triệt và 

thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết, quy chế, quy định, quyết định, hướng dẫn 

của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng. Đảng 

ủy, UBKT Đảng ủy đã chú trọng đổi mới công tác kiểm tra, giám sát; chủ động 

xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022, tạo sự 

thống nhất, đồng thuận trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác kiểm 

tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng. Chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát được 

nâng lên, từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, góp phần tích cực vào việc đổi mới 

phương thức lãnh đạo của đảng, xây dựng đảng, xây dựng chính quyền, đoàn thể 

trong sạch, vững mạnh.  

2. Một số hạn chế 

- Nội dung kiểm tra chưa trọng tâm, trọng điểm, hồ sơ một số cuộc kiểm 

tra, giám sát, kỷ luật đảng lưu trữ chưa đầy đủ, thiếu khoa học. 

- Việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng của một số chi 

bộ chưa chủ động, chất lượng hiệu quả chưa cao; thậm trí còn mang tính hình thức. 

3. Nguyên nhân của những hạn chế 

Nhận thức của một số đồng chí đảng viên về công tác kiểm tra, giám sát 

còn hạn chế; một số chi ủy chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức 

thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng. Trong 

kiểm tra, giám sát còn tình trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm.  

Cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát ở các cấp ủy Đảng chủ yếu là kiêm 

nhiệm, không chuyên trách, nên năng lực, trình độ chuyên môn về công tác kiểm 

tra, giám sát còn hạn chế. 

III. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU 

QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ THI HÀNH KỶ LUẬT ĐẢNG NĂM 2023 

 1. Chỉ tiêu cụ thể 

1.1. Đối với Đảng ủy 

- Đảng ủy chủ động xây dựng bổ sung chương trình, kế hoạch kiểm tra, 

giám sát năm 2023; Đảng ủy phải kiểm tra, giám sát ít nhất 10% chi bộ và 02 đảng 

viên trở lên diện cấp ủy cùng cấp quản lý, với phương châm “giám sát mở rộng, 

kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm”. Chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc quy trình kiểm 

tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng theo quy định. 
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- Đảng ủy kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm ít nhất 01 tổ chức đảng và 01 đảng 

viên trong việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

Nhà nước, tập trung vào lĩnh vực dễ nảy sinh tiêu cực, vi phạm như lĩnh vực đất 

đai, xây dựng, tài chính ... 

 1.2. Đối với ủy ban kiểm tra  

 Thực hiện toàn diện các nhiệm vụ tại Điều 32, Điều lệ Đảng quy định; tích 

cực thực hiện nhiệm vụ trọng tâm là kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu 

hiệu vi phạm. Năm 2023, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy kiểm tra khi có dấu hiệu vi 

phạm ít nhất 02 tổ chức đảng và 01 đảng viên diện cấp ủy cùng cấp quản lý. Giải 

quyết và giúp cấp ủy giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư tố cáo, khiếu nại kỷ luật 

đảng đối với tổ chức đảng và đảng viên. Xem xét, thi hành kỷ luật và giúp Đảng ủy 

thi hành kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm đảm bảo công minh, chính xác, 

kịp thời. 

 1.3. Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã 

Tổ chức giám sát hoạt động tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật và 

Thông tri số 10/TT-MTTW-BTT, ngày 22/9/2020 của Ban Thường trực Ủy ban 

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn giám sát cán bộ, đảng viên 

và công tác cán bộ. Lập, lưu trữ đầy đủ hồ sơ các cuộc kiểm tra, giám sát theo quy định. 

1.4. Đối với các chi bộ trực thuộc 

 Mỗi chi bộ phải tiến hành kiểm tra, giám sát từ 10% đảng viên trở lên trong 

việc thực hiện nhiệm vụ đảng viên, việc thực hiện nghị quyết của chi bộ, nhiệm vụ 

được chi bộ phân công; tiêu chuẩn đảng viên, việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối 

sống và giữ mối quan hệ với các tổ chức đảng, quần chúng ở nơi cư trú. Xử lý 

nghiêm các đảng viên vi phạm; bảo đảm sự đoàn kết thống nhất cao trong nội bộ. 

Lưu trữ đầy đủ hồ sơ các cuộc kiểm tra, giám sát theo quy định của Đảng. 

 2. Những nhiệm vụ, giải pháp 

 2.1. Đối với Đảng ủy  

- Thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

quán triệt đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết, quy định, hướng dẫn về công tác kiểm tra, 

giám sát, kỷ luật đảng. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên về mục đích, ý 

nghĩa của công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng.  

 - Tăng cường phối hợp giữa công tác kiểm tra, giám sát của Đảng với công 

tác giám sát của Hội đồng nhân dân; công tác kiểm tra, giám sát của Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát trong Đảng. 

 - Đổi mới, tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác 

kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng của Đảng ủy, ủy ban kiểm tra và chi bộ. Chỉ đạo 
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các chi bộ thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ 

Đảng. 

 - Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra việc quán triệt, triển khai, xây dựng kế hoạch 

khắc phục, sửa chữa, thực hiện các kết luận sau kiểm tra, giám sát. Kiên quyết chỉ 

đạo xử lý các tổ chức đảng và đảng viên vi phạm kỷ luật. 

 - Chỉ đạo các đồng chí trưởng đoàn, thành viên các đoàn kiểm tra, giám sát 

phải nâng cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức thực hiện nghiêm các cuộc kiểm tra, 

giám sát theo chương trình, kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả và quy trình 

theo quy định. 

 - Tập trung lãnh đạo rà soát, đánh giá đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, 

giám sát; xây dựng phương án quy hoạch, cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng kiến 

thức quản lý nhà nước, lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ (khi có 

điều kiện) để thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. 

 2.2. Đối với ủy ban kiểm tra Đảng ủy 

 - Ủy ban kiểm tra tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn chi bộ thực hiện nhiệm vụ 

kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng; chủ động thực hiện toàn diện nhiệm vụ tại Điều 

32, Điều lệ Đảng quy định; tích cực thực hiện nhiệm vụ trọng tâm là kiểm tra tổ 

chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Đổi mới phương pháp kiểm tra, 

giám sát theo hướng chuyên sâu để nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra, giám 

sát theo quy định. 

 - Chủ động nắm chắc tình hình và tiến hành kiểm tra, giám sát đối với đảng 

ủy viên, cán bộ thuộc diện cấp ủy cùng cấp quản lý để ngăn chặn, phòng ngừa vi 

phạm. 

 2.3. Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội  

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã củng cố, kiện 

toàn đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm số lượng, chất lượng, có 

khả năng thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định. Chủ động xây dựng 

kế hoạch giám sát hằng năm theo quy định của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

Điều lệ hội, sự chỉ đạo của Đảng ủy và cơ quan cấp trên. Tăng cường các hoạt động 

kiểm tra, giám sát đối với các tập thể, cá nhân thuộc hệ thống tổ chức của mình trong 

việc thực hiện chỉ thị, nghị quyết và chức trách, nhiệm vụ được giao.  

 - Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm Quyết định số 217-QĐ/TW, 218-

QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành quy chế giám sát, phản biện 

xã hội và tham gia ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Tăng cường giám 

sát hoạt động của cơ quan nhà nước, đại biểu dân cử, cán bộ, công chức theo quy định 

của pháp luật và Thông tri số 10/TT-MTTW-BTT, ngày 22/9/2020 của Ban Thường 
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trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn giám sát cán bộ, 

đảng viên và công tác cán bộ. 

 - Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đảng có thẩm quyền trong việc xem xét, 

giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại và thi hành kỷ luật đối với cán bộ là đảng viên 

trong hệ thống tổ chức của mình. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Đảng ủy viên trực tiếp chỉ đạo, 

kiểm tra, giám sát và đôn đốc chi bộ và các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội 

trong hệ thống chính trị xã triển khai, thực hiện nghiêm túc kế hoạch.  

 2. Người đứng đầu tổ chức đảng, trưởng đoàn các cuộc kiểm tra, giám sát 

được phân công chịu trách nhiệm trước Đảng ủy về nội dung và kết quả kiểm tra, 

giám sát theo quy định. 

 3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chủ trì quán triệt, triển khai và tham mưu bổ 

sung chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023, có trách nhiệm kiểm tra, 

giám sát việc triển khai, thực hiện kế hoạch đối với cấp ủy, ủy ban kiểm tra đảng 

ủy, các chi bộ và các tổ chức có liên quan, qua đó nâng cao năng lực lãnh đạo và 

sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên, ổn định tình hình chính trị để xây 

dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh. 

 4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức có 

liên quan có trách nhiệm cụ thể hóa nội dung kế hoạch này để xây dựng kế hoạch 

cụ thể của tổ chức mình, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo 

quy định. 

 Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị 

và các tổ chức kịp thời báo cáo, phản ánh về Đảng ủy (qua Ủy ban Kiểm tra Đảng 

ủy). 

Nơi nhận:                        
- Ban Thường vụ Huyện ủy       (để báo cáo) 

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, 

-  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị 

- xã hội xã, các cơ quan, đơn vị liên quan, 

- Các đồng chí Đảng ủy viên, UBKT ĐU; 

- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,   

- Lưu VP. 

T/M ĐẢNG ỦY 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Vũ Đình Nhì 
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